
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072300118

118

Nº 140, terça-feira, 23 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO ANTONIO JORGE DINO
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 004/2019 - Processo Administrativo 07115/2019. Contrato de Fornecimento
de medicamentos. Modalidade: Pregão Eletrônico 005/2019; Tipo: Menor preço por item
Objeto: Aquisição de medicamentos antineoplásicos e coadjuvantes talares; Fonte de
Recursos: Convênio nº 003/2018/SES-MA; Contratante: Fundação Antonio Jorge Dino;
Contratada: Central Distribuidora de Medicamentos Ltda; Valor: R$ 214.937,70 (duzentos e
quatorze mil, novecentos e trinta e sete reais e setenta centavos); Vigência: 60 dias. São
Luís, 19 de junho de 2019. Contratante: Sr. Antonio Dino Tavares Diretor Vice-Presidente
da Fundação Antonio Jorge Dino. Pela contratada: Sra. Jacione Maria da Silva
(representante legal).

CONTRATO Nº 005/2019 - Processo Administrativo 07115/2019. Contrato de Fornecimento
de medicamentos. Modalidade: Pregão Eletrônico 005/2019; Tipo: Menor preço por item
Objeto: Aquisição de medicamentos antineoplásicos e coadjuvantes; Fonte de Recursos:
Convênio nº 003/2018/SES-MA; Contratante: Fundação Antonio Jorge Dino; Contratada:
Cientifica Medica Hospitalar LTDA; Valor: R$ 27.330,00 (vinte e sete mil e trezentos e trinta
reais); Vigência: 60 dias. São Luís, 19 de junho de 2019. Contratante: Sr. Antonio Dino
Tavares Diretor Vice-Presidente da Fundação Antonio Jorge Dino. Pela contratada: Sr.
Rodolpho Rodrigues Raimundo (empresário).

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL AO DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 2/2019

Homologo o resultado do certame e adjudico, nos termos do artigo 43, VI da
Lei nº 8.666/93, o objeto da licitação à empresa Costa e Costa Construção e Manutenção
Eirelli. Objeto: Contratação, por meio do regime de empreitada global de empresa
especializada, para a Conclusão do Edifício do Laboratório Integrado de Pesquisa em
Engenharia de Produção (LIEP/PPGEP), da Universidade Federal de São Carlos, campus São
Carlos/SP. Valor de R$ 2.184.823,54 - Data Assinatura: 22 de julho de 2019.

São Carlos, 22 de julho de 2019
FRANCISCO WAGNER RUIZ -DIRETOR EXECUTIVO

FUNDAÇÃO DE APOIO INSTITUCIONAL RIO SOLIMÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019

O Pregoeiro da Fundação de Apoio Institucional Rio Solimões, torna público que
efetuará a seguinte licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 010/2019 - para: "Aquisição de
Material de Consumo (tipo expediente/informática) objetivando atender ao Projeto Gestão
de Conhecimento Escolar, Alfabetização e Formação para Cidadania - GCE", pelo tipo de
licitação MENOR PREÇO POR LOTE. Acolhimento de Propostas: até 10h:00 do dia
02/08/2019. Início da sessão de disputa: 11:00 do dia 02/08/2019. Para todas as referências
de tempo mencionadas neste Aviso será observado o horário oficial de Brasília (DF).
Endereço eletrônico: https://www.licitacoes-e.com.br. O Edital encontra-se a disposição dos
interessados nos sites www.riosolimoes.org.br e www.licitacoes-e.com.br e na sede desta
Fundação no horário de 09:00 às 11:00h - Telefone para Contato: (92) 2123-8361.

Manaus/AM, 23 de julho de 2019.
DOUGLAS BARBOSA

Pregoeiro

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2019

Objeto: Contratação do serviço de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos
Solarix 2xR e Magneto do equipamento Solarix. Contratada: Bruker do Brasil Comércio e
Representação de Produtos Científicos Ltda, CNPJ: 04.755.378/0001-56 no valor total de R$
586.276,00 mil reais. Justificativa: Representante exclusivo em todo território brasileiro.
Ratificação em 19/07/2019 pelo Diretor Executivo Prof. Dr. Orlando Afonso Valle do
Amaral. Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93, art. 25, inciso I. Recurso: PETROBRAS.
Convênio: 5850.0109656.18.9.

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Projeto Ref. FAPEX e Projetos - Objeto: celebração do 1º termo aditivo ao Contrato oriundo
de Pregão Eletrônico nº 006/2018. Contratada: AIRES TURISMO LTDA - EPP, inscrito no
CNPJ nº 06.064.175/0001-49. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93.

FUNDAÇÃO DE APOIO À TECNOLOGIA E CIÊNCIA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Convênio 013/2018. Projeto "Análise de Nitrogênio e Carbono e de Isótopos Estáveis".
Objeto: Material de Consumo. Fornecedor: NEOBIO - COMERCIO DE PROD. PARA LAB. LTDA
- ME. Valor: R$ 1.694,40 Art. 25, lei 8.666/93.

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL
EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO ELETRONICO 010/2018
EXTRATO DE CONTRATO nº002/2019(Processo 9931/2019) - Contrato ref. Pregão Eletrônico
010/2018 - Contratada: CASA DA ROÇA ORDENHADEIRA EIRELI-CNPJ nº 02.467.243/0001-
60-Objeto:Fornecimento, acompanhamento da montagem, instalação e teste de
funcionamento de estação de ordenha robotizada com capacidade para 55 a 65 vacas ou
mais de 2000 L/dia em sistema de tráfico livre a ser montado no Centro de Pesquisa em
Pecuária Leiteira (CEPE-Leite) no Centro de Desenvolvimento e Transferência de
Tecnologias (Fazenda Palmital) da Univ. Federal de Lavras para o Convênio FINEP nº
01.12.0489-00, Ref. 0194/12, na cidade de Ijaci/MG-Valor de R$ 601.900,00. Vigência:
28/03/2019 a 28/09/2019. Assinado em 28/03/2019 - Rilke Tadeu F. Freitas - Diretor
Executivo

FUNDAÇÃO ESCOLA POLITÉCNICA DA BAHIA
AVISO HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 1/2019

A FEP torna público o resultado final da Tomada de Preço nº 01/2019, realizada
no dia 04 de julho de 2019, cujo objeto é a Contratação de serviço de pessoa jurídica com
profissionais especializados em saneamento a fim de desenvolver módulos para capacitação
e apoio técnico à elaboração de minuta de Planos Municipais de Saneamento Básico no
planejamento e orientação. FEP IFBA FUNASA - Processo Nº 23278.013463/2017-33.
Empresas vencedoras: Cosmos Engenharia e Planejamento Ltda - CNPJ 63.269.526/0001-91
(Lote 8) - R$ 56.732,00 (Cinquenta e seis mil, setecentos e trinta e dois reais); Saneando -
Projetos de Engenharia e Consultoria LTDA - CNPJ 13.025.251/0001-72, (Lote 3) - R$

44.931,74 (Quarenta e quatro mil, novecentos e trinta e hum reais e setenta e quatro
centavos); Simões & Sena Engenharia & Soluções em Sustentabilidade LTDA - CNPJ
12.472.426/0001-27, (Lote 10) - R$ 56.000,00 (Cinquenta e seis mil); Sanisa - Soluções
Ambientais LTDA - CNPJ 24.238.721/0001-00, (Lote 9) - R$ 44.500,00 (Quarenta e quatro mil
e quinhentos reais); Castro e Mota Consultoria Ambiental LTDA -CNPJ 23.745.131/0001-01,
(Lote 2) - R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil); Hidrobr Consultoria LTDA (CNPJ
19.368.145/0001-78), (Lote 12) - 44.900,00 (Quarenta e quatro mil e novecentos reais); Toca
Ambiental Consultoria e Engenharia LTDA (CNPJ 22.489.426/0001-93), (Lote 4) - R$ 45.000,00
(Quarenta e cinco mil) e Cadhouse Engenharia, Ambiental e Consultoria LTDA - CNPJ
11.358.501/0001-60, (Lote 11) - R$ 55.050,00 (Cinquenta e cinco mil e cinquenta reais).

LUIZ ANTONIO MAGALHÃES PONTES
Diretor Geral

FUNDAÇÃO PARQUE DE ALTA TECNOLOGIA DA REGIÃO DE IPERÓ
E ADJACÊNCIAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Convênio: 01.14.0240. Contratada: BIM WORKS Consultoria e Serviços Ltda. CNPJ:
26.114.023/0001-10. Objeto: locação de licença do software ALLPLAN Engineering Building
Cubed. Fundamento: inciso XXI do artigo 24 da Lei nº 8.666/93. Ordenador de Despesas:
JUAREZ JOHAUDNES ETCHEVERRIA JÚNIOR. Processo de Afastamento de Licitação nº:
025/2019. Valor: R$ 24.993,00 (vinte e quatro mil e novecentos e noventa e três reais).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Convênio: 01.14.0240. Contratada: SISGRAPH LTDA. CNPJ: 54.512.587/0001-47. Objeto:
locação de licença do software Caesar II. Fundamento: inciso XXI do artigo 24 da Lei nº
8.666/93. Ordenador de Despesas: JUAREZ JOHAUDNES ETCHEVERRIA JÚNIOR. Processo de
Afastamento de Licitação nº: 024/2019. Valor: R$ 77.090,40 (setenta e sete mil e noventa
reais e quarenta centavos).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Convênio: 01.14.0240. Contratada: Sistemas de Análise Estrutural Ltda. CNPJ:
08.404.704/0001-31. Objeto: locação e renovação de licenças do software STRAP
Professional. Fundamento: inciso XXI do artigo 24 da Lei nº 8.666/93. Ordenador de
Despesas: JUAREZ JOHAUDNES ETCHEVERRIA JÚNIOR. Processo de Afastamento de Licitação
nº: 021/2019. Valor: R$ 29.640,00 (vinte e nove mil e seiscentos e quarenta reais).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Convênio: 01.13.0335. Contratada: ESSS - Engineering Simulation And Scientific Software
Ltda. CNPJ: 00.796.437/0001-83. Objeto: manutenção de licença de software. Fundamento:
caput do artigo 25 da Lei nº 8.666/93. Ordenador de Despesas: JUAREZ JOHAUDNES
ETCHEVERRIA JÚNIOR. Processo de Afastamento de Licitação nº: 026/2019. Valor: R$
4.480,00 (quatro mil e quatrocentos e oitenta reais).

FUNDAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2019

Tomada de Preços n° 180/2019. Contratada: CAPITAL SUL ENGENHARIA EIRELI, CNPJ/MF nº
31.441.670/0001-77. Valor: R$ 359.940,18. Objeto: Prestação de serviços de arquitetura
e/ou engenharia para Reforma e adequação de espaço, sem ampliação de área, para
instalação de laboratórios de pesquisas e seus ambientes de apoio, no edifício utilizado
pelo Departamento de Informática, no Campus Jd. das Américas, da Universidade Federal
do Paraná - Vigência 15/07/2019 até 15/12/2019- Projeto: 3510 - UFPR - PESQUISA EM
DIFUSÃO E AVALIAÇÃO COLETIVA DE CONTEÚDO EDUCACIONAIS PARA USO EM SALA DE
AULA, nos termo da Lei º 8.666/93 e demais alterações.

FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA JOSÉ BONIFÁCIO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019

PROCESSO FUJB Nº. 24.050-8 - PP FUJB Nº 04/2019
A Presidente da Fundação Universitária José Bonifácio - FUJB comunica aos

interessados que, endossando o parecer da Assessoria Jurídica - AJ, REVOGA, nos termos
do "Caput" do Art. 49 da Lei de Licitações, o certame licitatório enunciado".

Rio de Janeiro, 18 de julho de 2019.
SYLVIA DA SILVEIRA MELLO VARGAS

INSTITUTO DE MEDICINA INTEGRAL PROFESSOR FERNANDO
FIGUEIRA
R E T I F I C AÇ ÃO

No pregão eletrônico nº 019/2019, Convênio nº 879464/2018, publicado no dia
11 de julho de 2019, página 124, Seção 3, ONDE SE LÊ: Convênio nº 876494/2018. LEIA-SE:
Convênio nº 879464/2018.

INSTITUTO CAPIXABA DE PESQUISA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA E
EXTENSÃO RURAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2019

Processo nº 85102687.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Incaper comunica a Homologação do

Pregão Eletrônico nº 004/2019, Aquisição de Material de Expediente (Convênios IEP
10/2017, Siconv 793706/2013 e 831951/2017), em favor da empresa vencedora dos Lotes
01 e Lote 02 - Livraria e Papelaria Nova Vida Ltda - ME, CNPJ: 36.415.495/0001-67, no valor
de R$ 36.286,89.

Em 22 de Julho de 2019.
CLEBER BUENO GUERRA

INSTITUTO EUVALDO LODI
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratação do SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (CNPJ:
03.773.700/0083-53), para a prestação de serviços de estudo comparativo referente a
emissões GEE entre processos produtivos de Ferro GUSA - Carvão Vegetal X Coque. Valor
total estimado R$ 65.625,00 (sessenta e cinco mil e seiscentos e vinte reais e cinco reais).
Fundamentada Art. 9º, inciso IX, do seu RLC.

GUSTAVO HENRIQUE PENNO MACENA
Superintendente do IEL/NRMG

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-23T00:08:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




